CAPUT XXVI.

De primogenitis Domino sanctificatis, et quod filii Levi usque ad Christum in carnali sacerdotio fuerint reputati.

Quo jure primogenitum omne exigat, ratione

subjuncta manifestat: « Cum, inquit, interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid est hoc? respondebis ei: Quia in manu forti eduxit nos de terra Ægypti, de domo servitatis. Nam cum induratus esset Pharaon, et nollet nos dimittere, occidit Dominus omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito hominis usque ad primogenitum jumentorum. Idcirco immolo Domino omne quod aperit vulvam masculini sexus, et omnia primogenita filiorum meorum redimo. » Consentimus æquitali quotquot in hoc sanctarum legum auditorio consistimus jurisperiti, vel sensum habentes veritatis, quia jus est ut pro quorum liberatione, illa corporaliter primogenita cæsa sunt, ab eis liberatori suo deberetur omne primogenitum. Sed loquitur Dominus in libro Numerorum ad Moysen, dicens: « Ego tuli Levitas a filiis Israel, pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel. Eruntque Levitæ mei, meus est enim omne primogenitum (Num. iii). » etc. Item: « Numera, inquit, primogenitos sexus masculini, a mense et supra, et habebis summam eorum. Tollesque Levitas mihi, pro omni primogenito filiorum Israel (ibid.). » Quæritur ergo: Si omne primogenitum de filiis Israel, pretio redemptum est, quo jure tolluntur Domino Levitæ, pro omni primogenito filiorum Israel? Vel si Levitas tollere habebat pro primogenitis, qua rectitudine pretium pro primogenitis dari jussit vel accipi? Ad hæc loquam: Sacerdotium verum primogenitorum est. Etenim eorum omnium unus futurum erat ut fieret sacerdos in æternam, secundum ordinem Melchisedech, quem multis locis Scriptura sancta primogenitum appellat, videlicet respectu omnium filiorum Israel, id est, omnium filiorum Dei, ut Apostolus dicit: « Nam quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii Dei, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (Rom. viii). » Amplius autem Lucas dicturus: « Tulerunt eum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum aperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (Luc. ii), » præmisit ita de Virgine, dicens: « Et peperit filium suum primogenitum (ibid.), » videlicet ut, cognitor legis Domini, subaudiat quod vocaretur Domino sanctum, cui summum et verum repositum erat sacerdotium. Porro illud carnale sacerdotium legis, veri hujus sacerdotii vicarium fuit, nec tanquam necessarium vel ad salutem sufficiens positum est, sed quasi pædagogus propter transgressiones, donec veniret cui repromiserat sacerdotium, testatur Deus, dicens, quod in illo benedicerentur omnes gentes (Gal. iii). Ergo quia primogenitorum, ut jam dictum est, sacerdotium erat in Christo repositum, carnale autem sacerdotium, hujus fuit vicarium; justum erat ut quorum videlicet primogenitorum filii Levi vicem egerunt, eorum quoque ad necessarium victimam acciperent pretium, proprios funiculos inter fratres suos filios Israel non habituri, juxta sententiam pa-

tris sui Jacob dicentis : « Simeon et Levi fratres, vasa A iniquitatis bellantis, dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel (Gen. xlii). » Igitur quia propter transgressiones vicarium sacerdotium positum est, donec verum veniret sacerdotium, quod primogeniti est jure, et vacantia primogenita redimebantur, et eorum vicarii sacerdotes ac ministri, illorum pretio locabantur ministrantur pro ipsis, donec primogenitas veniret, qui seipsum non redimeret, sed assistens Domino per proprium sanguinem amoto statim vicario, tolleret sacerdotium suum secundum ordinem Melchise'ech.

CAPUT XXVII.

De eo quod dictum est : « Non eos duxit Dominus per viam terræ Philistiim, » etc.

« Igitur cum dimisisset Pharaon populum, non eos duxit Deus per viam terræ Philistiim, quæ vicina est, reputans ne forte periret eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et revertetur in Ægyptum, sed circumduxit per viam deserti, quæ est juxta mare Rubrum. » In cantico suo paulo post Moyses dicit : « Ascenderunt populi et irati sunt, dolores obtinuerunt habitatores Philistiim. Tunc conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obriguerunt omnes habitatores Chanaan (Exod. xv). » Cum dixisset « ascenderunt populi et irati sunt, » quasi quæres, qui populi? et quomodo irati sunt? « Dolores, inquit, obtinuerunt habitatores Philistiim, » etc. Principes Edom conturbatos fuisse, robustos Moab tremuisse, omnes habitatores Chanaan obriguisse, habitatores autem Philistiim doluisse dicit, id est, invidiasse. Igitur maximo habitatores Philistiim erant vitandi, non frustra, quia aliis timentibus soli contra Israel jam hostilem coquebant invidiam. Sed nunquid Dominus contra Pharaonem et Ægyptios pro Israel pugnare poterat, et contra Philisticos non poterat? Plane et contra istos poterat, sed in hoc sicut in cæteris factis, quæ superficies historica continet, spirituale instrumentum rationabiliter providebat. Spiritualiter namque hoc agit in omnibus electis suis, in Ægypti exitu, id est in initio conversionis, vel dum novitius est conversi animus, nec totus exivit de pristinis erroribus, peccatum a vitis paret viam, quatenus qui vocati sunt, tranquille et delectabiliter egrediantur, ne subitis tentationibus pulsati, a proposito sancto vix incepto deterreantur. Præterea et illa gens erat, quam Dominus Israeli reservare decreverat utiliter, ut per illam exerceretur, et quasi proximo flagello castigaretur, quoties legem Dei sui relinqueret, quod sæpe futurum erat. Igitur non quasi timulus, ut simplex sermo sonare videtur, sed bene providus, « non eos duxit per viam terræ Philistiim, sed circumduxit per viam deserti, quæ est juxta mare Rubrum. » — « Circumduxit, » et circumducendo erudit, sicut ipse hic Moyses ait in cantico Deuteronomii : « Circumduxit eum et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui (Deut. xxxii). » — « Et armati, inquit, ascenderunt. » Videlicet in nostri

exemplum, qui non ad otia, de Ægypto hujus sæculi, sed ad bella vocati sumus, contra barbaricas acies vitiorum, adversus phalanges malignorum spirituum, quanquam ipsi nondum essent idonei ad bellum ante Rubri maris transitum, sicut et nos nihil fortiter agere potuimus, ante perceptum salutare baptismi Christi sacramentum. « Tulit quoque Moyses ossa Joseph eum, eo quod adjurasset filios Israel, dicens : Visitabit vos Deus, efferte ossa mea hinc vobiscum (Gen. l). » Admirandos ordo divini judicii. Venditores fratris fecit Deus descendere post eum in Ægyptum, et non ipsi viventes vivum relexerunt, sed ipsis defunctis illic remanentibus, filii eorum mortuum revexerunt, eisque in peregrina terra sepultis, hic vero reconditis in terra et hæreditate patrum.

CAPUT XXVIII.

De eo quod dictum est : « Nunquam defuit columna nubis per diem, neque columna ignis per noctem coram populo. »

« Profectique de Sôcoth, castrametati sunt in Eiham, in extremis finibus solitudinis. » Eiham interpretatur fortitudo. In eo quod dicitur, « in extremis finibus solitudinis, » ostenditur locum inter confinia esse eremi et Ægypti. « Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columnam nubis, et per noctem in columnam ignis ut dux esset itineris utroque tempore. Nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo. » Ubique in hoc sanctæ Scripturæ cælo lucida occurrunt sidera, omnia in fontem sui lumi'is, scilicet in verum solem Christum respicientia, et nullus locus vacuus est. Ecce columna nobis per diem, et columna ignis per noctem, dux itineris utroque tempore in conspectu filiorum Israel, videlicet juxta oculorum naturam, qui ut sequi valeant, et sub sole nubem, et in nocte facile dignoscant ignem. Quisnam est hic dux itineris, nisi qui et dux et via nobis est Jesus Christus Filius Dei? Ipse nempe columna ignis, quia verus Deus; ipse idem columna nubis, quia verus homo est. Unde signanter et proprie loquens Scriptura non dixit : « Dominus autem præcedebat eos » in columna nubis, et in columna ignis, sed in alio casu quem accusativum dicunt grammatici, « in columnam nubis, et in columnam ignis, » id est, sicut columna nubis, et sicut columna ignis. Cum adhuc esset nox, erat tantum ignis; ubi autem dies gratia, vel tempus miserationis advenit, nubes factus est qui ignis erat, id est, homo vel caro factus est, carnem induendo qui Deus erat. Plus est sol igneus, sol justitiæ in die, quam ignis splendidus ignis verbi, prophetici in nocte. Sol ut tolerari possit venit in nube, id est, Deus, ut cum hominibus conversaretur, venit in carne. Hinc jam opportune propheticum arripimus testimonium. Ait Isaias : « Ecce ascendet Dominus super nubem levem, et ingredietur Ægyptum (Isa. xix), » etc. Cum presenti nunc historia illa conferatur prophetia, etenim quæ hic factis,

eam illic mysteria signata sunt dictis. Siquidem *Aegyptus* hunc mundum, filii autem *Israel*, electum significant populum Christi, nunc pro parte illorum, qui ejus usque in finem sæculi sequuntur adventum. Nam supra ubi agnus immolatus, et *Aegypti* primogenita cæsa sunt, *Aegyptus* infernum, filii autem *Israel* electum Christi significabant populum, pro parte illorum qui adventum vel passionem ejus præcesserunt, et apud inferos repositi, illuc venturum expectaverunt.

CAPUT XXIX.

De ejusdem columnæ sensu mystico.

Igitur columnæ hujus mysteria novimus quæ in nocte, id est, nondum revelata luce gratiæ, ignis erat, et exiguum, id est, perpauca in prophetalem gratiam lucebat: exiguum, inquam, videlicet comparatione diei præsentis, quando totus fons ignis verus Sol et fons luminis totus cum nube suæ carnis venit. Quamvis sit sol in nube, clarius tamen lucet quam dudum ignis in nocte. Ad quid ejusmodi columna nos præcessit? Videlicet ut ostenderet nobis viam fugiendi a Pharaone rege *Aegypti*, id est a diabolo principe hujus mundi, ad hoc **198** ut aperiret nobis viam maris Rubri, id est, gratiam baptismi sanguine suo rubentis, ut ingressi cum Pharaone, *Aegyptii* post nos in mare, id est, baptizatos nos in mortem Christi persequentes, idololatras gentes perirent de memoria nostra cum diis, imo cum demoniis suis, et confunderentur « omnes qui adorant sculptilia, qui gloriantur in simulacris suis (*Psal. LXXIX*). » Quid aliud propheta supradictus capitulo prædicto declaravit? Cum dixisset: « Ecce ascendet Dominus super nubem levem (*Isa. XIX*). » id est, accipiet mundam carnem, quæ hic intelligitur per nubem candidam, « et ingredietur *Aegyptum*, » statim subsequentes ejus effectus intulit hujusmodi: « Et movebuntur simulacra *Aegypti* a facie ejus, et cor *Aegypti* tabesceat in medio ejus, et occurrere faciam *Aegyptios* adversum *Aegyptios* (*Ibid.*). » Et post aliqua: « Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis, et errare fecerunt *Aegyptum* in omni opere suo, sicut erat ebrius et vomens (*Ibid.*). » etc. Hoc tantum interest similitudinis, quod hinc omnes reprobi per *Aegyptios*, et omnes electi per filios *Israel* significantur. In illa autem prophetia dividuntur *Aegyptii* contra *Aegyptios*, subauditur, electi contra reprobos, eo videlicet intuitu quod omnes homines, tam qui e nobis assumuntur quam qui relinquuntur, omnes, inquam, nos eramus gentes ad simulacra muta prout ducebamur euntes (*I Cor. XII*). Pro parte reproborum, qui cum diis suis et principe diabolo relictis sunt, dicit: « Stulti principes Thæneos, sapientes consilarii Pharaoni dederunt consilium insipientis. Quomodo dicetis Pharaoni: Filius sapientium egro, filius regum antiquorum? Ubi sunt nunc sapientes tui (*Isa. XIX*). » etc. Pro parte vero electorum, qui a diabolo recesserunt, subsecutus ait: « In die illa erit altare Domini in medio terræ *Aegypti*, et titulus Domini

A juxta terminum ejus. Et erit in signum et in testimonium Domino exercituum in terra *Aegypti*. Clamabunt enim ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos. Et cognoscetur Dominus ab *Aegypto*, et cognoscant *Aegyptii* Dominum (*Ibid.*). » quæ cuncta nunc persequi onerosum est. Proinde quomodo Dominus populi sui ductor fuerit in columna nubis, et persecutores ejus in profundum demerserit, prosequendum est.

CAPUT XXX.

De mystica castrorum positione.

(CAP. XIV.) « Locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Reversi castrametentur e regione *Phihahiroth*, quæ est inter *Magdalum* et contra *Beelsephon*. In conspectu ejus castra ponetis supra mare. » *Phihahiroth* os nobilium, *Magdalum* sive *Magdol*, ut in plerisque codicibus habetur, *maguitudo* sive *turris*, *Beelsephon* *Domini* *aquilonis* interpretatur. « Reversi, » inquit, subauditur de *Ethan*, ut non irent, sicut jam dictum est, per terram *Philistinorum*, *Ethan* interpretatur *fortitudo*. « Tu, inquit *Psalista*, siccasti fluvios *Ethan* (*Psal. LXXII*). » id est, annihilasti sapientiam fortium. Ergo contrariam fortitudinem, tam *Aegyptiorum* quam *Philistinorum*, id est, tam demonum et eorum qui illos colunt, quam et *Judæorum* sive hæreticorum, secundum nomen *Philisthim*, *potione cadentiam*, quia « miscuit eis Dominus spiritum vertiginis, » sicut est ex propheta supra dictum (*Isa. XIX*); has, inquam, contrarias fortitudines fugientes, castrametentur e regione *Phihahiroth*, quod, ut jam dictum est, interpretatur *os nobilium*, et significat nobilem doctrinam vel fidem apostolorum. « Inter *Magdalum* et mare, » id est, inter magnam turrim fortitudinis, scilicet, Christum, et sanctum ejus baptismum. « Contra *Beelsephon*, » id est contra diabolum, *aquilonis* dominum, qui ausu superbie elatus, « Sedebit, inquit, in monte testamenti, in lateribus *aquilonis* (*Isa. XIV*). » id est, eos possidebo, qui frigidi remanebunt a dilectione Creatoris. Tali utique positione spiritualiter castra metantur nostri catechumeni, quando fugientes hujus mundi *Aegyptum*, ubi simulacra muta coluerunt, et abominati sunt omnes sectas hæreticorum, qui æstimatione sua *Ethan*, id est fortes, sunt, veniant ad mare, scilicet ad unici et veri baptismi sacramentum, quod in una sancta catholica atque apostolica Ecclesia querendum atque confitendum est. Quid hoc præcepto intendat Dominus, subdendo manifestat: « Dicturusque est Pharaon super *Israel*: Coactati sunt in terra, conclusit eos desertum. Et indurabo cor ejus, ac persequetur vos. » Ordo præposterus. Nam sensu prius est, « et indurabo cor Pharaonis, » posterius vero, « dicturusque est Pharaon super filiis *Israel*. » Sed ut competentiùs secundum personam sermo continuaretur, « et indurabo cor Pharaonis ac persequetur vos, ac glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus, » sic recte commutatum est. Porro de verbo hoc, « et indurabo, » modo superius

est dictum, quia videlicet indurabo, id est, odium ac livorem ejus felicitate exequentium torquebo. « Dicterus est, inquit : Coarctati sunt in terra, conclusit eos desertum, » id est, hinc terra Ægypti, inde terra Philistiim, atque inde rursus deserto, a quarto climate mare Rubro conclusi, effugere non poterant. « Et glorificabor, inquit, in Pharaone, et in omni exercitu ejus. » Proprie tam secundum historiam quam secundum allegoriam dictum est, « et glorificabor, » quia videlicet, cum multa fecerit magnalia in Ægypto, nullo magis glorificatus est quam eo quod sic terribiliter Pharaonem et exercitum ejus demersit in mari Rubro. Et cum in cælo et in terra magnalia fecerit absque numero, de nullo gloriosius prædicatur quam de eo quod per humilitatem Christi Filii sui diabolum dejecit, et consilium ejus præcipitavit. Porro quod tandem dicit, « et scient Ægyptii, » id est, nescire non licebit Ægyptiis, « quia ego sum Dominus, » verbi gratia, cum dicent, occurrentibus sibi aquis : « Fugiamus Israël; Dominus enim pugnat pro eis. »

CAPUT XXXI.

De ejusdem Pharaonis, diaboli typum gerentis, induratione.

« Et nuntiatum est regi Ægyptiorum quod fugisset populus, » etc. Nonne hic est Pharaó, qui supra dixit : « Surgite, egredimini, et abeuntes benedicite mihi? (Exod. xii.) » Quomodo ergo nunc dictum est, « et nuntiatum est regi quod fugisset populus? » An quia petierant filii Israel ab Ægyptiis vasa argentea et aurea, vestemque plurimam, et spoliaverant Ægyptios, et vulgus promiscuum atque innumerable, forsitan de mancipiis Ægyptiorum dominos suos fugiens, ascenderat cum eis, idcirco sic dictum est, « et nuntiatum est quod fugisset populus. » Etenim ea ipsa quoque causa non parum innuit ut spoliis Ægypti positi filii Israel, quanto cupidius onustati, tanto libentius ac properantius irent ad imperium Domini, Pharaó autem tanto ad persequendum proniorem haberet exortum, quanto insanius accepissent auro vel argento suo se esse spoliatos ab eis quos dudum libertate spoliaverant. Unde inflammanti seque invicem cæco furore inflammantes : « Quid, inquit, volumus facere, ut dimitteremus Israel, **199** ne serviret nobis? Junxit ergo currum suum Pharaó, et omnem populum suum assumpsit secum. Tulitque sexcentos currus electos, quidquid currum in Ægypto fuit, et duces totius exercitus. » Induravitque Dominus cor Pharaonis regis Ægypti, et persecutus est filios Israel. At illi egressi erant in manu excelsa, » etc. Sæpe usa est, et nunc extrema vice sancta utitur Scriptura, verbo illo terribili : « Induravitque Dominus cor Pharaonis, » nihil verita, ne loquatur lutum sive figmentum contra figulum, et dicat : « Ergo cujus vult miseretur, et quem vult indurat. Quid adhuc queritur? Voluntati enim ejus quis resistit? (Rom. ix) Nam si quid tale nutire audeat, dicetur ei : « O homo, tu quis es qui respondeas Deo? (Ibid.) » etc. Sed de hoc jam alio loco

A plenius dictum est. Spiritualiter, « tunc nuntiatum est regi Ægypti quod fugisset populus, » quando percepit diabolus quod exaltato super omnes cælos Christo vocatis ad fidem ejus cunctis gentibus templa sua derelinquerentur, et simulacrorum ejus sorides abjicerentur. Nam de illis quos de inferno amisit, quos triumphator Christus paradiso restituit, et intra muros supernæ pacis collocavit, nullum postea nuntium audivit, nec anhelanti post illos ejus invidiæ spes ulla superesse potuit. Tunc ergo quando resurrectionis Christi gloria prædicari cœpit, et signum victoriæ ejus effulsit, ut audirent omnes gentes, quod jam judicatus esset princeps hujus mundi (Joan. xvi), et idcirco transfugerent ad regnum victoris, titulumque ejus acciperent in frontibus suis, tunc, inquam, audito tristi nuntio, tulit currus electos, quidquid currum in Ægypto fuit, verbi gratia, Neronem, Trajanum, Decium, Diocletianum, vel Maximianum. Isti enim et ceteri hujusmodi currus Pharaonis, currus electi fuere diaboli, et equi ejus, juxta Apocalypsim, rufi (Apoc. vi), id est, sanguinei. Super hos ascendit, et persecutus est filios Israel, id est persecutionem publicam excitavit contra omnes in Christum credentes. « At illi, inquit, egressi erant in manu excelsa. » Elegantissima oppositio. Excelsi videbantur prædicti currus Pharaonis, et duces diaboli exercitus, sed revera manus Domini excelsa est, in qua egressi sumus, excelsa, inquam, manus Domini, et excelsus Agnus Dei, cujus sanguine redempti exivimus.

CAPUT XXXII.

De eo quod levantes filii Israel oculos, viderunt Ægyptios post se et timuerunt, juxta sensum mysticum.

« Cumque appropinquasset Pharaó, levantes filii Israel oculos suos, viderunt Ægyptios post se, et timuerunt valde, » etc. Juxta historiam, parva nimis est nec dignis profectibus erudita, secundum quæ viderant opera Dei, illorum fides dicentium ad Moysen : « Forsitan non erant sepulcra in Ægypto, ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine. » Porro juxta altiore sensum, tunc « levantes filii Israel oculos suos, viderunt Ægyptios post se, » quando auditores Evangelii præcedentis columnæ jam illuminatos oculos cordis habentes, respiciunt præteritos errores in quibus fuerunt, et conferentes veritati quam novo nuntio audierunt, valde « admirati sunt, et conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendentes; verum ibi dolores ut parturientis (Psal. xlvii). » id est, dolores non vani, sed fructum afferentes gaudii sempiterni, quemadmodum parturiens postquam pepererit, dolorum vel pressuræ suæ jam non meminit, propter gaudium nati hominis (Joan. xvi). « Et ait Moyses ad populum : Nolite timere, state, et videte magnalia Dei, quæ facturus est hodie. Ægyptios enim, quos nunc videtis, nequaquam ultra videbitis usque in sempiternum : Dominus autem pugnavit pro vobis, et vos tacebitis. » Hoc sicut in veritate historice factum est, ita veraciter in abundantia spiritualis gratiæ per Christum hactenus fa-

ctum est, et fit jugiter, quia videlicet quoscumque Ægyptios, quæcumque opera tenebrarum, post se vident catechumeni Ecclesie, vesientes ad catholice fidei baptismum, nequaquam ultra videbunt, nec erit eorum recordatio usque in sempiternum. Ibi enim per Christi sanguinem deletur omne peccati chirographum, dato Spiritu sancto in peccatorum remissionem: Christus enim multorum peccata tulit, eorum sine dubio qui per baptismum communicant similitudini mortis ejus et resurrectionis (Rom. vi). Unde pulchre ac fideliter inquit: « Dominus pugnet pro vobis, et vos tacebitis, » non quod iterum pugnet Christus, aut iterum moriatur, sed quia omnium qui credituri erant, peccata tulit pugna præterita vel mors ejus.

CAPUT XXXIII.

De eo quod ait Moysi Dominus: « Quid clamas ad me? » Et quid significet virga elevata super terram.

« Dixitque Dominus ad Moysen: Quid clamas ad me? Loquere filiis Israel, ut proficiantur. Tu autem eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud, ut ingrediantur filii Israel in medio maris per siccum, » etc. « Quid, inquit, clamas ad me? » Hoc plane magnæ gratiæ, hoc dignæ et gratiosæ acceptionis est dixisse Dominum ad unum Moysen, in tali tempore, « Quid clamas ad me? » Quid enim? Nonne et Ægyptii clamabant? Nonne et paulo ante dictum est quia « levantes oculos suos, viderunt Ægyptios post se, et timuerunt valde, clamaveruntque ad Dominum? » Clamabant plane et isti, grandemque turbam faciebant vocibus confusis. Sed quid sequitur? « Forsitan, inquit, non erant sepelera in Ægypto, ideo tulisti nos ut moreremur in solitudine. » Ergo clamabant quidem, sed non clamabant digne, ut merito diceret eis Deus, Quid clamatis ad me? Clamabant enim sine fide, qui clamor vanus et indignus creditur Dei auribus. At vero Moyses quid clamavit? « Nolite, inquit, timere, state, et videte magnalia Dei, Dominus pugnet pro vobis, vos tacebitis. » Hoc voce corporis ad populum, hoc grandi vociferatione fidei dixit ad Dominum. Recte igitur solum hanc audivit illa columna nubis, illa columna ignis. Sic nivium eadem columna, jam vere columna nubis, id est, idem Deus jam indutus nube carnis, dum cum turbis ambularet, et a turbis comprimeretur, subito inclamavit: « Quis est qui me tetigit? Mirantibus omnibus ac dicentibus, turbæ te comprimunt et affligunt, et tu dicis: Quis me tetigit? » (Math. ix.) Ille in sententia persistens, ait: « Tetigit me aliquis (ibid.). » Ita plane hoc loco Moyses, quia filiis Israel sine fide clamantibus, solus cum fide locutus est, volus audiri magno clamore potuit, quemadmodum illic mulier, quia turbis Dominum irreverenter comprimantibus ipsa cum fide reverentissima finitiam vestimenti ejus tetigit, sola sentiri meruit. « Tu autem, ait, eleva virgam tuam, » etc. Juxta altiore sensum, quo hactenus cucurrinus, virga Moysi quam super mare jubet Dominus elevari, ut dividatur mare, et

ingrediantur filii Israel per siccum in medio maris, potestas est Christi Filii Dei, et unica regula baptismi, quam super aquas extendere jussit 200 ducibus populi sui, scilicet, apostolis, postquam resurrexit a mortuis: « Data est mihi, inquit, omnis potestas in cælo et in terra. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii). » Ad hanc enim, quasi virgam, id est, voce potestativam dividuntur aquæ ut ingrediantur filii Israel, filii acquisitionis et salutis, id est, aperit se gratia Spiritus sancti suscipiens filios diaboli, renascituros in filios Dei, filios iræ regenerandos in filios gratiæ.

CAPUT XXXIV.

De eo quod dictum est: « Qui divisit mare in divisiones, » juxta Psalmistam.

Alunt Hebræi quia non una divisio, sed duodecim factæ fuerint maris divisiones, videlicet secundum numerum duodecim tribuum filiorum Israel, ut unaquæque tribus per suam divisionem incederet, et hoc esse quod in Psalmo pluraliter dictum est: « Qui divisit mare Rubrum in divisiones (Psal. cxxxv). » Quod si ita est, nec hoc quidem a mysterio vacat, quia videlicet multe sunt in uno spiritu, quæ baptizatis in Christo aperiuntur, gratiarum divisiones. Et non uni cunctæ tribuuntur, sed alia aliis plus vel minus, secundum beneplacitum unius ejusdemque spiritus, dividuntur singulis, prout vult (I Cor. xii). Attamen primum donum et summa baptismi utilitas, quæ est remissio peccatorum, sciendum quia non particulariter distribuitur, neque alii plus, alii minus donatur, sed omni æqualiter pari gratia, in dissimili donationis abundantia; omnium, inquam, peccata absorbentur, et baptismi fluctibus omnes Ægyptii, cuncti reatus, tam originalis culpæ quam actualium criminum, confestim obruuntur. Cæterum spirituales gratiæ, quales Apostolus commemorat, dicens: « Unusquisque nostrum datur manifestatio Spiritus ad utilitatem, alii quidem per Spiritum datur sapientia, alii autem sermo scientiæ, secundum eundem Spiritum (ibid.), » etc., dubium non est quin nulli conferuntur omnes, præter unum caput corporis Ecclesie, quo l est Christus (Ephes. v), « in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. ii). » Igitur si cui placet plures factas fuisse divisiones, non quidem ad recipiendum nos invitos cogere potest, quia certam de Scripturis sapientis auctoritatem non habet; verumtamen ipse, hoc sensu litterali suscepto, habet quod mystice subintelligat utiliter.

CAPUT XXXV.

De eo quod dictum est: « Angelus Domini pariterque columna ignis, priora dimittens, abiit post eos, » et quid mystice significet.

« Tollensque se angelus Domini, qui præcedebat castra Israel, abiit post eos, et cum eo pariter columna nubis, priora dimittens, post tergum stetit inter castra Ægyptiorum et castra Israel. Et erat nubes tenebrosa, et illuminans noctem, ita ut ad se invicem toto noctis tempore accedere non valerent. »

Hoc ex motu columnæ priora dimittentis, et post tergum stantis agnoscere vel prævideri potuit quod angelus Dei qui præcedebat castra Israel, post eos abierit. Neque enim angelus, sive ille erat Angelus magni consilii, sive angelicorum spirituum aliquis, in quo esset virtus liberatoris Dei, per semetipsum apparebat omnibus; neque hoc littera cogit intelligi, alioqui non necesse esset ut vel per diem columna nubis, vel per noctem columna ignis appareret coram populo dux itineris. Sed quomodo una eademque columna, et nubes tenebrosa, et noctem illuminans erat, nisi quia, secundum diversa, imo contraria merita una eademque virtus, piis lucebat, impiis exercebat. Ergo in hoc quoque mysterium pulcherrimum est, quia videlicet unum eundemque Christum, inquit Apostolus, prædicamus, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam (I Cor. 1), quod valde est obscurum; « ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (ibid.), » quod valde est luminosum. Quid porro sibi vult quod illa columna talis, priora dimisit, et post tergum Israel intra castra Ægyptiorum et castra Israel stetit? Hoc nempe mystice illud figurat quod optime credit et firmiter catholica tenet Ecclesia, quia Dominus noster Jesus Christus qui nos præcessit, qui antequam sciremus eum, abiit, transiit, et præcursor pro nobis cælum introiit, ipse tamen adest in hora sancti baptismi, juxta veritatem ipsius, qui mox, ut dixit, « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii), » ita conclusit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (ibid.) » Tendamus securi quo ille per passionem suam præcessit, nam ubi ad baptismum accessimus, ipse per passionem ejusdem sacramentum post nos stare cepit, nosque intra gratiæ suæ muros includens, peccata nostra a nobis exclusit, ut tota nocte, id est, tota vita præsentis, nos consequi, vel ad nos accedere non possint.

CAPUT XXXVI.

*De ingressu filiorum Israel per medium maris Rubri.
Et de sacramento baptismi.*

« Cumque extendisset Moyses manum super mare, abstulit illud Dominus flante vento vehementi et urente, et vertit in siccum, divisaque est aqua, et ingressi sunt filii Israel per medium siccis maris, » etc. Clara est gloriæ magnificentiæ Domini res gesta, quia « divisa est aqua, et ingressi sunt filii Israel per medium siccis maris, » et quia « interfecit Dominus exercitum Pharaonis, et subvertit rotas currum, ferebanturque in profundum, » et ita scelerunt ipsi Ægyptii quia Dominus ipse est Deus, ut dicerent: « Fugiamus Israel, Dominus enim pugnat pro eis contra nos. » Sed fugientes involvit eos Dominus in mediis fluctibus, « respiciens supra castra eorum vigilia matutina, » id est, quarta vigilia. Quatuor enim computabantur vigiliæ noctis, ternis horis per singulas vigiliis computatis. Porro sensu mystico « vigilia matutina, » ipsa est resurrectio vitæ Dou-